Indicação Nº 3245/2025

SÚMULA: INDICO ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Godoy, para que seja
PARA QUE SEJA REALIZADO ESTUDOS PARA INFORMAR SE
EXISTE A POSSIBILIDADE DE REVISÃO NO SISTEMA DE
ESTACIONAMENTO ROTATIVO (ZONA AZUL) NO MUNICÍPIO DE
ITAPEVI.

  REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, para que seja PARA QUE SEJA REALIZADO ESTUDOS
PARA INFORMAR SE EXISTE A POSSIBILIDADE DE REVISÃO NO SISTEMA DE ESTACIONAMENTO
ROTATIVO (ZONA AZUL) NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 A população tem reclamado constantemente referente a política de cobrança do
sistema Zona Azul dentro do Município, atualmente o valor cobrado no sistema “Fácil Estacionar” em
Itapevi é de R$ 3,00 por 1 hora, sem a opção de fracionamento do tempo, o que gera insatisfação entre
os usuários, Municípios vizinhos, como Jandira e Barueri, oferecem tarifas mais acessíveis e flexíveis, com
opções de R$ 2,00 por 1 hora e R$ 1,00 por 30 minutos, o que demonstra que é possível adotar um modelo
mais justo e inclusivo.

 Além disso, é importante destacar que segundo reclamações da população,
idosos e pessoas com deficiência também estão sendo cobrados, mesmo quando estacionam em vagas
preferenciais, o que se de fato vem ocorrendo está contrariando as legislações vigentes de inclusão e
acessibilidade, deste modo é de extrema urgência que seja realizada devida averiguação referente as
alegações de desgastes que a população vem sofrendo para estacionar dentro de áreas com vagas da
Zona Azul.

 O intuito principal desta solicitação é solucionar os conflitos e a sensação de
desgaste que a população vem sofrendo, além de trazer equilíbrio social, incentivo ao comércio local e
especialmente respeito à mobilidade urbana dos munícipes.

In
di

ca
çã

o
N

º
32

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
74

/2
02

5
-

16
/0

7/
20

25
 1

1:
32

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
M

K
9-

B
43

J-
69

X
S

-2
T

7C

 Por fim, ressalto a importância em analisar a possibilidade para que seja realizado
estudos para informar se existem estudos para a revisão de cobrança no sistema Estacione Fácil/Zona
Azul.

         Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de julho de 2025.
Marina Dornellas – UNIÃO

 VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
32

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
74

/2
02

5
-

16
/0

7/
20

25
 1

1:
32

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
M

K
9-

B
43

J-
69

X
S

-2
T

7C

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0MK9B43J69XS2T7C, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0MK9-B43J-69XS-2T7C

In
di

ca
çã

o
N

º
32

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
74

/2
02

5
-

16
/0

7/
20

25
 1

1:
32

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
M

K
9-

B
43

J-
69

X
S

-2
T

7C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0MK9B43J69XS2T7C
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0MK9B43J69XS2T7C
		2025-07-16T11:32:32-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura